
   

 

 

Pag n. 1 delibera n. 54

  

  Delibera n. 54  del  26/02/2015   
 
DIREZIONE GENERALE 
 
 
OGGETTO:  RECEPIMENTO DELLA DECISIONE DEL COMITATO DEI DIRETTORI AVEC, 
IN DATA 11 FEBBRAIO 2015, CONCERNENTE LA COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE 
DEL FARMACO DI AREA VASTA EMILIA CENTRALE (CF- AVEC). COMPOSIZIONE E  
REGOLAMENTO. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1540/2006 "Organizzazione del 
sistema preposto alla scelta dei farmaci da utilizzare nelle strutture delle aziende 
sanitarie e degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico della Regione Emilia 
- Romagna"; 

Richiamate altresì le seguenti deliberazioni dell'Azienda Ospedaliero - 
Universitaria di Ferrara: 

 n. 199 del 22/11/2011 "Recepimento della decisione dell’Assemblea dei 
Direttori Generali dell’AVEC, svoltasi in data 25 maggio 2011, concernente la 
costituzione della Commissione del Farmaco di AVEC. Nomina del Presidente e dei 
Componenti e della Segreteria scientifica"; 

 n. 180 del 17/9/2012 “ Recepimento delle decisioni dell’Assemblea  AVEC, svoltasi 
in data 3/5/2012, concernenti l’integrazione dei componenti della Commissione del 
Farmaco di AVEC, l’approvazione del Regolamento della Commissione del Farmaco 
di AVEC e l’approvazione del budget 2012 della Commissione del Farmaco di 
AVEC". 

 N. 239 DEL 19/12/2014 con la quale, nelle more di una definitiva decisione in 
merito alla nuova formulazione della Commissione del Farmaco di Area Vasta Emilia 
Centrale, si disponeva di prorogare, fino al 31 gennaio 2015, la durata in carica dei 
componenti la Commissione stessa, con la composizione specificata in allegato al 
provvedimento stesso; 

  Premesso che,  ai sensi di quanto disposto dalla DGR 1540/2006 
 
- il Regolamento definisce l'organizzazione interna, le procedure operative di 
funzionamento e i criteri decisionali della Commissione del Farmaco dell'AVEC; 

 



  

 

 

Pag n. 2 delibera n. 54

 
  - La Commissione è composta da esperti con competenze farmacologiche e 

farmaceutiche, di efficacia, qualità e sicurezza delle cure, e viene integrata da clinici 
esperti per affrontare argomenti di specifica competenza. La Commissione è 
composta da un Presidente e da un numero di componenti che garantiscono 
l'operatività e la partecipazione di tutte le Aziende sanitarie, comprese nell'AVEC. 
Nell'atto di nomina vengono individuati anche i clinici esperti che, per quesiti 
specifici, integreranno la Commissione su invito del Presidente. La durata in carica 
della CF-AVEC è definita in tre anni. 

 
 Dato atto che, in relazione alla scadenza della Commissione, avvenuta il 31 gennaio 
2015, nell'incontro del Comitato dei Direttori AVEC svoltosi in data 11 febbraio 2015 
sono stati approvati: 
 

- la costituzione della Commissione del Farmaco Emilia Centrale (CF-AVEC), per una 
durata di tre anni, con decorrenza 1° febbraio 2015; 

 
- la composizione della Commissione, prevedendone una componente stabile e una 

componente clinica formata da esperti che, per quesiti specifici, integreranno la 
Commissione, con incarico ufficiale,  come risulta dagli allegati alla presente 
deliberazione quali parti integranti e sostanziali,  

 
- il Regolamento, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale; il Regolamento è suscettibile di aggiornamento, con provvedimento del 
Comitato dei Direttori Generali dell'AVEC, in relazione all'evoluzione normativa e 
scientifica ed al manifestarsi di mutate o nuove esigenze operative; 
 
 Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dalla DGR 1540/2006, ciascuna Azienda 
sanitaria dell'AVEC deve approvare, con specifico provvedimento, la costituzione 
della Commissione del Farmaco Area Vasta Emilia Centrale; 
 
           Su conforme proposta del Dirigente Responsabile del Dipartimento 
Farmaceutico Interaziendale nonché responsabile del procedimento Dr.ssa Paola 
Scanavacca; 
 
           Acquisito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 
ognuno per la parte di propria competenza; 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

a)  di recepire la decisione del Comitato dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie   
AVEC, assunta in data 11 febbraio 2015, ed approvare la costituzione della 
Commissione del Farmaco di Area Vasta Emilia Centrale, per la durata di tre anni, 
con decorrenza 1° febbraio 2015; 

 



   

 

 

Pag n. 3 delibera n. 54

   

 

b)   di recepire la decisione del Comitato dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie   
AVEC, assunta in data 11 febbraio 2015, ed approvare la composizione della 
Commissione del Farmaco di Area Vasta Emilia Centrale, prevedendone la 
componente stabile e la componente clinica di esperti che, per quesiti specifici, 
integreranno la Commissione con incarico ufficiale, come risulta dagli allegati alla 
presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali ; 

c)   di recepire il Regolamento per il funzionamento della Commissione del Farmaco 
dell’Area Vasta Emilia - Centrale, approvato dal Comitato dei Direttori Generali delle 
Aziende Sanitarie AVEC in data 11 febbraio 2015, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

d)    di dare atto che la costituzione della Commissione del Farmaco di Area Vasta 
Emilia Centrale sarà comunicata, a cura di AVEC, al competente Assessorato 
regionale e che ciascuna Azienda ne darà comunicazione al proprio Collegio di 
Direzione 

e)     di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Elettronico ai 
sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e s.i.m. per quindici giorni consecutivi; 

f)      di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.  

 

                                                     IL RESPONSABILE DEL  

                              DIPARTIMENTO FARMACEUTICO  INTERAZIENDALE 

                                                                     nonché 

                                          RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                     F.to  (Dr.ssa Paola Scanavacca)        

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
F.to (Dr. Gabriele RINALDI) 

 
 
 
Coadiuvato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 1-quinquies del Decreto Legislativo n. 502 
del 30/12/92 e s.i.m. da 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  
         F.to  (Dr. Ivan CAVALLO)  F.to  (Dr. Andrea GARDINI) 

 
 

 



   

 

 

Pag n. 4 delibera n. 54

   

 
DIREZIONE GENERALE 

 

OGGETTO RECEPIMENTO DELLA DECISIONE DEL COMITATO DEI DIRETTORI AVEC, IN DATA 11 
FEBBRAIO 2015, CONCERNENTE LA COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE DEL FARMACO DI 
AREA VASTA EMILIA CENTRALE (CF- AVEC). COMPOSIZIONE E  REGOLAMENTO. 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

   In pubblicazione all'Albo Elettronico dal 27/02/2015  e per gg.15 consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Sig. Bresciani Mauro 
      
 ======================================================================== 
  INVIATA IN DATA: 
  AL COLLEGIO SINDACALE      27/02/2015 
  ALLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA    
  ALLA GIUNTA REGIONALE      
======================================================================== 
                                                   ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
  La presente deliberazione e' ESECUTIVA dal 27/02/2015 
 
APPROVATA dalla Giunta Reg.le,  in data    atto n.  
NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le,  in data   atto n. 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Sig. Bresciani Mauro 
 
 

 
 

         Il presente atto  deve essere trasmesso a: 
 
 

Dipartimento Farmaceutico 
Affari giuridici e attivita' amministrative di presidio 
Direzione Generale 
Direzione Medica di Presidio 
Direzione Infermieristica 
Programmazione  e Controllo di Gestione 
Amministrazione delle Risorse Economico Finanziarie 
Paola Ghelli 
Approvvigionamento Beni e Servizi e Attività Economali 
Funzione dip.ingegneria clinica e biotecnica 

 
 
 
















































	Delibera n. 54 del 26_2_2015
	478351133352_2

